
기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

합계 1,888,260 24,436,695 26,324,955

교육 1,795,798 22,634,303 24,430,101

유아및초중등교육 2,153,961 18,372,762 20,526,723

인적자원운용 240 36,470 36,710

교직원역량강화 240 27,570 27,810

근로자연수운영 240 740 980

1. 교육공무직원등직무연수 240 740 980

  가. 교무실무사직무연수 240 740 980

    1) 자료제작 210-01 312,000원 - <기정>72,000원= 240 72 312

교수학습활동지원 7,800 2,032,953 2,040,753

학력신장및평가 7,800 80,768 88,568

학력향상지원 7,800 80,000 87,800

1. 기초학력향상지원 7,800 80,000 87,800

  가. 학력지원센터운영 2,800 50,000 52,800

    1) 운영비 1,000 2,600 3,600

      가) 운영용품 210-01 3,000,000원 - <기정>2,000,000원= 1,000 2,000 3,000

    2) 기초학력협력교사여비 1,800 4,000 5,800

      가) 관내 220-01 2,400,000원 - <기정>1,600,000원= 800 1,600 2,400

      나) 도내 220-01 3,400,000원 - <기정>2,400,000원= 1,000 2,400 3,400

  나. 기초학력향상지원바로알기 5,000 5,000

    1) 자료제작 210-01 1,250,000원×4종= 5,000 5,000

교육복지 45,000 1,018,960 1,063,960

농어촌학교교육여건개선 45,000 205,000 250,000

농어촌학교교육활성화 45,000 205,000 250,000

1. 마을교육생태계활성화 45,000 25,000 70,000

  가. 농촌유학학교별특화프로그램지원 27,500 27,500

    1) 초등학교 620-03 6,875,000원×4개교= 27,500 27,500

  나. 농촌유학참살이캠프 3,000 3,000

    1) 운영용품 210-01 100,000원×10종= 1,000 1,000

    2) 시설임차료 210-07 500,000원×4실= 2,000 2,000

  다. 농촌유학발전협의회 1,500 1,500

    1) 운영용품 210-01 50,000원×6종= 300 300

교육 - 유아및초중등교육 - 교육복지 - 농어촌학교교육여건개선 - 농어촌학교교육활성화
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

    2) 차량임차료 210-07 690,000원×1회= 690 690

    3) 협의회 230-02 15,000원×17명×2회= 510 510

  라. 농촌유학바로알기 13,000 13,000

    1) 자료제작 210-01 2,000,000원×6종= 12,000 12,000

    2) 시설임차료 210-07 500,000원×2실= 1,000 1,000

보건급식 152,684 2,796,025 2,948,709

급식관리 152,684 2,791,756 2,944,440

학교급식운영 5,293 1,899,738 1,905,031

1. 무상급식비지원 4,254 1,662,959 1,667,213

  가. 유치원 620-03 104,225,000원 - <기정>114,082,000원= △9,857 114,082 104,225

  나. 초등학교 620-03 598,982,000원 - <기정>580,720,000원= 18,262 580,720 598,982

  다. 중학교 210 482,378 482,588

    1) 공립 620-03 359,335,000원 - <기정>360,780,000원= △1,445 360,780 359,335

    2) 사립 620-10 123,253,000원 - <기정>121,598,000원= 1,655 121,598 123,253

  라. 고등학교 △4,361 485,779 481,418

    1) 공립 620-03 231,031,000원 - <기정>236,174,000원= △5,143 236,174 231,031

    2) 사립 620-10 250,387,000원 - <기정>249,605,000원= 782 249,605 250,387

2. 우수농축수산물부식비지원 △13 60,000 59,987

  가. 유치원 620-03 3,987,000원 - <기정>3,674,000원= 313 3,674 3,987

  나. 초등학교 620-03 22,757,000원 - <기정>23,767,000원= △1,010 23,767 22,757

  다. 중학교 364 15,928 16,292

    1) 공립 620-03 12,174,000원 - <기정>11,924,000원= 250 11,924 12,174

    2) 사립 620-10 4,118,000원 - <기정>4,004,000원= 114 4,004 4,118

  라. 고등학교 320 16,631 16,951

    1) 공립 620-03 8,000,000원 - <기정>7,860,000원= 140 7,860 8,000

    2) 사립 620-10 8,951,000원 - <기정>8,771,000원= 180 8,771 8,951

3. 친환경농산물지원 1,052 158,857 159,909

  가. 유치원 620-03 9,547,000원 - <기정>10,465,000원= △918 10,465 9,547

  나. 초등학교 620-03 56,090,000원 - <기정>53,798,000원= 2,292 53,798 56,090

  다. 중학교 △2 46,172 46,170

    1) 공립 620-03 34,685,000원 - <기정>34,841,000원= △156 34,841 34,685

    2) 사립 620-10 11,485,000원 - <기정>11,331,000원= 154 11,331 11,485
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

  라. 고등학교 △320 48,422 48,102

    1) 공립 620-03 22,700,000원 - <기정>23,100,000원= △400 23,100 22,700

    2) 사립 620-10 25,402,000원 - <기정>25,322,000원= 80 25,322 25,402

학교급식환경개선 147,391 892,018 1,039,409

1. 학교급식기구및시설확충 147,391 892,018 1,039,409

  가. 노후급식기구교체 47,468 130,802 178,270

    1) 초등학교 620-04 98,298,000원 - <기정>57,474,000원= 40,824 57,474 98,298

    2) 중학교 2,577 18,727 21,304

      가) 공립 620-04 21,304,000원 - <기정>18,727,000원= 2,577 18,727 21,304

    3) 고등학교 4,067 54,601 58,668

      가) 공립 620-04 58,668,000원 - <기정>54,601,000원= 4,067 54,601 58,668

  나. 급식시설현대화 99,923 761,216 861,139

    1) 순창중앙초식생활관대수선 20,000 745,216 765,216

      가) 시설비 20,000 653,777 673,777

        (1) 전기승압공사 420-03 20,000,000원×1식= 20,000 20,000

    2) 식생활관환기설비개선 79,923 79,923

      가) 동계초 18,396 18,396

        (1) 설계비 420-02 129,747,000원×4.1781%= 5,421 5,421

        (2) 시설비 420-03 1,067,000원×121.6㎡×10%= 12,975 12,975

      나) 팔덕초 16,766 16,766

        (1) 설계비 420-02 117,690,000원×4.2451%= 4,997 4,997

        (2) 시설비 420-03 1,067,000원×110.299㎡×10%= 11,769 11,769

      다) 풍산초 16,287 16,287

        (1) 설계비 420-02 114,169,000원×4.266%= 4,870 4,870

        (2) 시설비 420-03 1,067,000원×107㎡×10%= 11,417 11,417

      라) 동계고 28,474 28,474

        (1) 시설비 620-04 1,067,000원×110㎡×20%= 23,474 23,474

        (2) 기구이설비 620-03 5,000,000원×1식= 5,000 5,000

학교재정지원관리 386,167 6,749,566 7,135,733

학교운영비지원 373,500 5,111,277 5,484,777

학교운영비지원 373,500 5,111,277 5,484,777

1. 학교기본운영비 83,184 4,720,797 4,803,981

교육 - 유아및초중등교육 - 학교재정지원관리 - 학교운영비지원 - 학교운영비지원
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

  가. 유치원 620-02 728,422,000원 - <기정>711,611,000원= 16,811 711,611 728,422

  나. 초등학교 620-02 2,790,351,000원 - <기정>2,761,146,000원= 29,205 2,761,146 2,790,351

  다. 중학교 620-02 1,285,208,000원 - <기정>1,248,040,000원= 37,168 1,248,040 1,285,208

2. 학교기타운영비지원 290,316 390,480 680,796

  가. 교수학습여건개선 290,316 240,480 530,796

    1) 초등학교 620-04 323,166,000원 - <기정>82,350,000원= 240,816 82,350 323,166

    2) 중학교 620-04 163,400,000원 - <기정>113,900,000원= 49,500 113,900 163,400

사학재정지원 12,667 1,638,289 1,650,956

운영비재정결함지원 12,667 289,341 302,008

1. 운영비재정결함보조 12,667 289,341 302,008

  가. 학교기본운영비 620-09 302,008,000원 - <기정>289,341,000원= 12,667 289,341 302,008

학교시설여건개선 1,562,070 5,738,788 7,300,858

학교시설개선 1,562,070 5,738,788 7,300,858

학교시설확충 1,251,270 104,148 1,355,418

1. 교실증축 543,703 0 543,703

  가. 순창중화장실증축 543,703 543,703

    1) 설계비 420-02 509,632,000원×5.9671%= 30,411 30,411

    2) 시설비 509,632 509,632

      가) 화장실증축 420-03 165,540,000원×3실= 496,620 496,620

      나) 창고철거 420-03 14,473,000원×0.5실= 7,237 7,237

      다) 포장 420-03 105,000원×55㎡= 5,775 5,775

    3) 시설부대비 420-05 509,632,000원×0.718%= 3,660 3,660

2. 창고시설 92,143 89,171 181,314

  가. 순창중창고증축 92,143 92,143

    1) 설계비 420-02 84,580,000원×8.941%= 7,563 7,563

    2) 시설비 84,580 84,580

      가) 창고증축 420-03 84,580,000원×1동= 84,580 84,580

3. 교실증축(사립) 615,424 0 615,424

  가. 순창북중화장실증축 615,424 615,424

    1) 설계비 620-11 581,287,000원×5.8726%= 34,137 34,137

    2) 시설비 581,287 581,287

      가) 화장실증축 620-11 165,540,000원×2.5실= 413,850 413,850

교육 - 유아및초중등교육 - 학교시설여건개선 - 학교시설개선 - 학교시설확충 4



기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

      나) 계단실증축 620-11 80,100,000원×2실= 160,200 160,200

      다) 계단실철거 620-11 14,473,000원×0.5실= 7,237 7,237

학교시설환경개선 310,800 5,634,640 5,945,440

1. 교사대수선 241,740 3,163,252 3,404,992

  가. 순창초시청각실리모델링 241,740 241,740

    1) 설계비 420-02 223,725,000원×7.3325%= 16,405 16,405

    2) 시설비 223,725 223,725

      가) 바닥보수 420-03 15,460,000원×4실= 61,840 61,840

      나) 천장보수 420-03 18,750,000원×2.5실= 46,875 46,875

      다) 출입문교체 420-03 3,840,000원×2실= 7,680 7,680

      라) 외벽보수 420-03 21,466,000원×5실= 107,330 107,330

    3) 시설부대비 420-05 223,725,000원×0.7195%= 1,610 1,610

2. 냉난방시설개선 24,060 48,049 72,109

  가. 냉난방기 24,060 48,049 72,109

    1) 시설비 24,060 44,110 68,170

      가) 순창중앙초 420-03 8,020,000원×3실= 24,060 24,060

3. 시설안전개선 45,000 312,229 357,229

  가. 스프링클러 45,000 45,000

    1) 시설비 45,000 45,000

      가) 동계고 420-03 45,000,000원×1식= 45,000 45,000

평생교육 10,000 142,732 152,732

평생교육 10,000 142,732 152,732

독서문화 10,000 69,682 79,682

도서관운영 10,000 69,682 79,682

1. 공공도서관문화행사운영 10,000 15,182 25,182

  가. 도서관주간행사 10,000 880 10,880

    1) 자료제작 210-01 2,000,000원×5종= 10,000 10,000

교육일반 △368,163 4,118,809 3,750,646

교육행정일반 20,040 2,800,921 2,820,961

감사법무관리 240 8,974 9,214

감사관리 240 8,974 9,214

1. 자체감사 240 480 720

교육 - 교육일반 - 교육행정일반 - 감사법무관리 - 감사관리 5



기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

  가. 감사활동비 250-04 480,000원 - <기정>240,000원= 240 240 480

재무관리 6,000 93,238 99,238

공유재산및물품관리 6,000 93,238 99,238

1. 폐교재산관리 6,000 12,900 18,900

  가. 폐교관리 210-09 18,900,000원 - <기정>12,900,000원= 6,000 12,900 18,900

학생배치계획 13,800 2,527,989 2,541,789

학생배치계획관리 13,800 2,527,989 2,541,789

1. 통학버스지원 13,800 2,494,139 2,507,939

  가. 전세버스임차료손실보상금 310-01 13,800,000원= 13,800 13,800

기관운영 △388,203 1,317,888 929,685

기본운영비 51,797 391,455 443,252

기관기본운영비 51,797 391,455 443,252

1. 기본업무추진비 2,167 30,200 32,367

  가. 기관기본운영경비 2,167 30,200 32,367

    1) 기관운영업무추진비 230-01 23,100,000원 - <기정>21,000,000원= 2,100 21,000 23,100

    2) 정원가산업무추진비 230-03 4,467,000원 - <기정>4,400,000원= 67 4,400 4,467

2. 부서기본운영경비 12,480 127,510 139,990

  가. 교육지원과 4,117 53,774 57,891

    1) 국내여비 4,117 30,030 34,147

      가) 도내 220-01 21,450,000원 - <기정>18,200,000원= 3,250 18,200 21,450

      나) 도외 220-01 3,597,000원 - <기정>2,730,000원= 867 2,730 3,597

  나. 행정지원과 8,363 73,736 82,099

    1) 국내여비 8,363 42,640 51,003

      가) 도내 220-01 20,020,000원 - <기정>13,520,000원= 6,500 13,520 20,020

      나) 도외 220-01 20,063,000원 - <기정>18,200,000원= 1,863 18,200 20,063

3. 기관운영경비 33,303 175,867 209,170

  가. 공공요금및제세 8,303 66,294 74,597

    1) 전기요금 210-02 55,103,000원 - <기정>46,800,000원= 8,303 46,800 55,103

  나. 일반운영경비 25,000 24,672 49,672

    1) 현황판제작 210-01 26,000,000원 - <기정>1,000,000원= 25,000 1,000 26,000

4. 도서관기본업무추진비 2,638 9,016 11,654

  가. 일반운영비 328 2,376 2,704
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

    1) 개인당 210-01 1,904,000원 - <기정>1,576,000원= 328 1,576 1,904

  나. 특근매식비 210-05 2,000,000원 - <기정>1,600,000원= 400 1,600 2,000

  다. 부서운영경비 210-15 1,950,000원 - <기정>1,200,000원= 750 1,200 1,950

  라. 국내여비 1,160 2,640 3,800

    1) 도내 220-01 2,120,000원 - <기정>1,120,000원= 1,000 1,120 2,120

    2) 도외 220-01 720,000원 - <기정>560,000원= 160 560 720

5. 도서관기타운영경비 1,209 48,862 50,071

  가. 공공요금및제세 1,209 29,682 30,891

    1) 전기요금 210-02 25,209,000원 - <기정>24,000,000원= 1,209 24,000 25,209

교육행정기관시설 △440,000 926,433 486,433

기관시설유지관리 △440,000 926,433 486,433

1. 교육지원청시설 △440,000 926,433 486,433

  가. 순창도서관환경개선 △440,000 847,404 407,404

    1) 시설비 △440,000 841,890 401,890

      가) 화장실개선 420-03 396,640,000원 - <기정>836,640,000원= △440,000 836,640 396,640

예비비 25,298 0 25,298

예비비 25,298 0 25,298

예비비및기타 25,298 0 25,298

예비비및기타 25,298 0 25,298

제지출금등 25,298 0 25,298

1. 제지출금등 25,298 0 25,298

  가. 지자체보조금보관이자반환 1,272 1,272

    1) 농어촌방과후학교지원 710-02 261,000원= 261 261

    2) 4차산업인재육성지원 710-02 52,000원= 52 52

    3) 진로직업체험지원 710-02 35,000원= 35 35

    4) 미디어문해력교육지원 710-02 106,000원= 106 106

    5) 농어촌교육협력지구지원 710-02 521,000원= 521 521

    6) 친환경농산물현장체험학습지원 710-02 138,000원= 138 138

    7) 학교스포츠활성화지원 710-02 45,000원= 45 45

    8) 순창중앙초오케스트라운영 710-02 45,000원= 45 45

    9) 우수농축수산물부식비지원 710-02 69,000원= 69 69

  나. 지자체보조금집행잔액반환 24,026 24,026
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

    1) 우수농축수산물부직비지원 710-02 6,770,000원= 6,770 6,770

    2) 학기중급식비지원 710-02 17,256,000원= 17,256 17,256

기타 67,164 1,802,392 1,869,556

인건비 67,164 1,802,392 1,869,556

인건비 67,164 1,802,392 1,869,556

근로자인건비 67,164 1,802,392 1,869,556

교육공무직원인건비 67,164 1,802,392 1,869,556

1. 교육공무직원인건비관리 67,164 1,802,392 1,869,556

  가. 교무실무사인건비 33,759 995,119 1,028,878

    1) 기본급 110-04 504,152,000원 - <기정>493,152,000원= 11,000 493,152 504,152

    2) 가족수당 110-04 20,820,000원 - <기정>19,120,000원= 1,700 19,120 20,820

    3) 명절휴가보전금 110-04 35,200,000원 - <기정>30,800,000원= 4,400 30,800 35,200

    4) 정기상여금 110-04 22,000,000원 - <기정>19,800,000원= 2,200 19,800 22,000

    5) 맞춤형복지비 240-02 18,500,000원 - <기정>14,500,000원= 4,000 14,500 18,500

    6) 퇴직적립금 320-12 77,375,000원 - <기정>66,916,000원= 10,459 66,916 77,375

  나. 과학실무사인건비 1,270 38,566 39,836

    1) 기본급 110-04 23,016,000원 - <기정>22,416,000원= 600 22,416 23,016

    2) 가족수당 110-04 2,040,000원 - <기정>1,920,000원= 120 1,920 2,040

    3) 명절휴가보전금 110-04 1,600,000원 - <기정>1,400,000원= 200 1,400 1,600

    4) 정기상여금 110-04 1,000,000원 - <기정>900,000원= 100 900 1,000

    5) 맞춤형복지비 240-02 1,000,000원 - <기정>750,000원= 250 750 1,000

  다. 미화원인건비(교육지원청) 1,175 22,197 23,372

    1) 기본급 110-04 14,385,000원 - <기정>14,010,000원= 375 14,010 14,385

    2) 명절휴가보전금 110-04 1,600,000원 - <기정>1,400,000원= 200 1,400 1,600

    3) 정기상여금 110-04 250,000원×1명×2회= 500 500

    4) 맞춤형복지비 240-02 850,000원 - <기정>750,000원= 100 750 850

  라. 미화원인건비(학교) 13,658 270,000 283,658

    1) 기본급 110-04 172,620,000원 - <기정>168,192,000원= 4,428 168,192 172,620

    2) 명절휴가보전금 110-04 14,400,000원 - <기정>11,200,000원= 3,200 11,200 14,400

    3) 정기상여금 110-04 5,600,000원 - <기정>2,400,000원= 3,200 2,400 5,600

    4) 맞춤형복지비 240-02 13,550,000원 - <기정>10,720,000원= 2,830 10,720 13,550

  마. 통학버스안전지도사인건비 11,442 231,275 242,717
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전라북도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야 부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

    1) 기본급 110-04 115,080,000원 - <기정>112,080,000원= 3,000 112,080 115,080

    2) 가족수당 110-04 16,400,000원 - <기정>14,600,000원= 1,800 14,600 16,400

    3) 명절휴가보전금 110-04 10,800,000원 - <기정>8,400,000원= 2,400 8,400 10,800

    4) 정기상여금 110-04 3,900,000원 - <기정>2,700,000원= 1,200 2,700 3,900

    5) 맞춤형복지비 240-02 9,550,000원 - <기정>7,600,000원= 1,950 7,600 9,550

    6) 퇴직적립금 320-12 18,576,000원 - <기정>18,230,000원= 346 18,230 18,576

    7) 4대보험기관부담금 320-12 21,542,000원 - <기정>20,796,000원= 746 20,796 21,542

  바. Wee센터사회복지사인건비 1,270 35,309 36,579

    1) 기본급 110-04 25,416,000원 - <기정>24,816,000원= 600 24,816 25,416

    2) 가족수당 110-04 2,040,000원 - <기정>1,920,000원= 120 1,920 2,040

    3) 명절휴가보전금 110-04 1,600,000원 - <기정>1,400,000원= 200 1,400 1,600

    4) 정기상여금 110-04 1,000,000원 - <기정>900,000원= 100 900 1,000

    5) 맞춤형복지비 240-02 1,000,000원 - <기정>750,000원= 250 750 1,000

  사. Wee센터전문상담사인건비 2,240 77,785 80,025

    1) 기본급 110-04 50,832,000원 - <기정>49,632,000원= 1,200 49,632 50,832

    2) 가족수당 110-04 2,160,000원 - <기정>1,920,000원= 240 1,920 2,160

    3) 명절휴가보전금 110-04 3,200,000원 - <기정>2,800,000원= 400 2,800 3,200

    4) 정기상여금 110-04 2,000,000원 - <기정>1,800,000원= 200 1,800 2,000

    5) 맞춤형복지비 240-02 1,300,000원 - <기정>1,100,000원= 200 1,100 1,300

  아. 경비원인건비(도서관) 1,025 21,596 22,621

    1) 기본급 110-04 14,385,000원 - <기정>14,010,000원= 375 14,010 14,385

    2) 명절휴가보전금 110-04 1,600,000원 - <기정>1,400,000원= 200 1,400 1,600

    3) 정기상여금 110-04 500,000원 - <기정>300,000원= 200 300 500

    4) 맞춤형복지비 240-02 1,000,000원 - <기정>750,000원= 250 750 1,000

  자. 미화원인건비(도서관) 1,325 19,498 20,823

    1) 기본급 110-04 14,385,000원 - <기정>14,010,000원= 375 14,010 14,385

    2) 명절휴가보전금 110-04 1,600,000원 - <기정>1,400,000원= 200 1,400 1,600

    3) 정기상여금 110-04 250,000원×1명×2회= 500 500

    4) 맞춤형복지비 240-02 800,000원 - <기정>550,000원= 250 550 800
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